Il duca nostro³ ci ha concesso l' uso di vna casa, vicina alla piazza del collegio nostro, per insegnare in quella li scolari della nostra prima classe, essendo cosa troppo trauagliosa di insegnare in vna medesima scuola duoi classi; cioè, la prima et la seconda, turbandosi li maestri et li discipoli insieme. Ma oltra di questo si ha hauuto rispetto di poter albergare et nutrire anche alchuni poueri scolari in quella casa si se trouasse alchuna certa elemosina etc., per aiutarli. Et ci dauano ad intendere il canceliere Ecchio⁴, et il consiliario Hundio⁵ etc., che per questo effecto si poteua cauare qualche buon soccorso di vno testamento di vna persona ecclesiastica molto rica, la quale ha lasciato molti denari per fondare in Ingolstadio dodeci burse o stipendii. Desideriamo intendere de la P. V. si potressimo pigliare la cura di questi scolari, in caso che ce fosse qualche fondamento per mantenerli in quella casa, come si fa in Praga o in Vienna⁶.

Non essendo apparentia per adesso che possiamo in Ingolstadio ottenere altro collegio o echiesia nuoua, habbiamo solicitato pér via del canceliere Ecchio di hauer luogho nella parochial chiamata di Sta. Maria⁷ per sentire confessioni et dire messa et communicare li nostri et altri, almanco li giorni più solemni, et per predicare le domeniche et le festi al mezzo giorno, lasciando il campo santo doue fin qui li nostri hanno predicato, essendo

² P. Petrus Canisius.

³ Albertus V dux Bavariae, collegii ingolstadiensis fundator.

⁴ Simon Thaddaeus Eckius (Eck Mair).

⁵ Wiguleus Hundius (Hund).

⁶ Vide *Lainii Monum.*, III, 490, 688.

⁷ Quod in votis nostratum erat, minime eos assequutos fuisse, ex his manifeste apparet quae Lanodus ipse ad P. Salmeronem, vicarium tunc generali, II Octobris inequenter anni scribebat. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, III, 245.

questo luogo apresso delle mura della città et la chiesa molto piccola ⁸.

Con questa mandarò la lista dell'i nostri ingolstadiani, doue uederà la P. V., quanti ce ne sono mandati via et cauati fuora, di pocchi mesi in qua, et non pare cosa facil di trouarne altri nelli collegii di Allemagna, retinendo ogni rettore quelli che lui tienne, in fuora delli che li paiono esser non al suo proposito.

In Ingolstadio, il Dr. Pisa ⁹ tienne assai buon auditorio nelle sue lettione; li altri duoi non così. La differenza potria essere, per il diuerso modo di leggere, chiaramente, essattamente, o non etc. Onde tamen si lamentano loro quasi la colpa sia de la parte dell'i auditori, li quali per mala persuasione di alchuni hereticci, o uero per la lor indispositione, non perseuerano nelli studii theologici; et li pare che si doueria remediare a questo mancamento, mandandoli auditori atti della Compagnia, anche delli altri collegii di Germania, non essendo tanta oportunità in quelli, di fare progresso tanto buono, per certe raggioni. A questi desiderii pare che fauorisce non essere la echesia, ni anche populo per fare frutto, come in altri collegii. Et è questo conforme anchora al desegno del P. Natale, quando staua visitando in Allemagna; cioè, che Ingolstadio hauesse la theologia per li nostri, et Vienna et Praga le arti et retorica, come principali studii ¹⁰. La R. P. V. potrà forsi di ciò pensare in Domino et darci qualche auiso et consolatione, a cui santi oratione et sacrificii ci ricommandiamo. Amen. Di Vienna a 17 di Mayo 1560.